
 

 

 

MUNICÍPIO DE FAXINAL  

      DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 
                            www.faxinal.pr.gov.br 

Avenida Brasil, 694 – Centro – Faxinal – Pr – Tel. (0xx) 43 3461-1332 – CEP 86.840-000 
 

CNPJ: 75.771.295/0001-07 
 

 
 

DECRETO Nº 11.588/2023 
  

Súmula: Dispõe sobre a Programação Financeira da Receita e   Cronograma de Execução Mensal de 
Desembolso para o Exercício de Financeiro de 2024, e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Faxinal, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei Municipal nº 2.349/2023 de 14/11/2023.  

 
Decreta: 

 
Artigo 1º - Em atendimento ao disposto no artigo 8º da Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Lei de 

Responsabilidade Fiscal), fica estabelecido a programação financeira da receita, denominado “Demonstrativo da Receita, 
desdobrada em Metas Mensais de Arrecadação por Fonte de Recursos” e o cronograma de execução mensal de desembolso, 
denominado “Programação Financeira por Fonte de Recurso”, para o exercício financeiro de 2024 do Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social, de conformidade com os Anexos I e II deste Decreto.                                 

                                Artigo 2º - As receitas previstas no Orçamento Programa em execução no corrente exercício financeiro, 
aprovado pela Lei Municipal nº 2.349/2023 de 14/11/2023, ficam desdobradas em Metas Bimestrais de Arrecadação, na forma 
demonstrada no Anexo III deste Decreto, denominado “Cronograma Financeiro por Grupo Fontes”, em cumprimento à 
determinação legal prevista no artigo 13 da citada Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

                                Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor em primeiro de Janeiro do ano de dois mil e vinte e três, revogadas 
as disposições em contrário.  

Edifício da Prefeitura Municipal de Faxinal Estado do Paraná, em 27 de novembro de 2023. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

http://www.faxinal.pr.gov.br/
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                                                                                                                                                                                                                                                                         Anexo I – Decreto n° 11.588/2023 
 

 

Fonte de Recurso 

PROGRAMAÇÃO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 
 

494 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇ 230.000,00 230.000,00 230.000,00     230.000,00     230.000,00     230.000,00    230.000,00    230.000,00    230.000,00    230.000,00 230.000,00     230.000,00 2.760.000,00 

000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente   3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,00 3.848.725,0046.184.700,00 
 

1006 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Edu 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,37 100.000,00 

030 Royalties e Outras Compensações Financeiras Não 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00 42.000,00 

1036 FUNDEB - Complementação da União - VAAF - p 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,33 583,37 7.000,00 

1037 FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 3.000,00 

1042 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 240.000,00 

1043 Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Progr 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,33 2.083,37 25.000,00 

1051 Vencimento dos agentes comunitários de saúde e d 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 1.605.000,00 

1063 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,63    230.000,00 

101 28179-4 FUNDEF 60% - Exercício Corrente 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,66 957.916,7011.495.000,00 

102 FUNDEF 40% - Exercício Corrente 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67 50.416,67    605.000,00 

103 5% Sobre Transferências Constitucionais - Exerc 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 3.408.750,00 

104 25% sobre demais impostos vinculados à educaçã 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 346.343,75 4.156.125,00 

107 c/c 9206-1 Salário Educação - Exercício Corrente 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,33 74.583,37    895.000,00 

119 PNATE - Transporte Escolar c/c 12044-8 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,37    790.000,00 

303 13425-2 / 12.433-8 Saúde-Receitas Vinc.(EC 29/ 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,75 872.493,7510.469.925,00 

494 INCENTIVO DE CUSTEIO PROGRAMA APSU 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00 

495 ATENÇÃO BÁSICA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

496 Atenção de Media e Alta Complexidade Ambulato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

497 Vigilância em Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

501 Receitas de Alienações de Ativos - Exercício Corr 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 9.875,00 118.500,00 

504 Outros Royalties e Compensações Finnanceiras e P 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,66 46.666,74 560.000,00 

507 COSIP-Contribuição de iluminação Pública, Art. 1 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,66 101.416,74 1.217.000,00 

510 Taxas- Exercício poder de Policía 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,68 53.916,52 647.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviço 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,37 1.363.000,00 

512 CIDE ( Lei 10866/04, art. 1º B) 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

555 SANEPAR – Compensação Financeira ao MEIO A 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63 200.000,00 

557 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,33 833,37 10.000,00 

612 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNAS - Pavi 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,37 2.500.000,00 

735 Convênio Correios 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63 20.000,00 

934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 180.000,00 

935 Bloco de financiamento da Proteção Social Especi 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 75.000,00 

936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

938 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA COMPLEXID 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

939 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - CRIANÇA 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

940 INDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA/BO 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,33 4.583,37 55.000,00 
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                                                                                                                                                                                                                                                                         Anexo I – Decreto n° 11.588/2023 

 

Fonte de Recurso 

PROGRAMAÇÃO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 
 

10073 TRANSF. CONVENIO 104/2021 PAVIMENTAÇ 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,33 95.833,37 1.150.000,00 

31749 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA SOCIA 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,37 70.000,00 

31753 PISO PARANAENSE ASSISTENCIA SOCIAL I 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00    150.000,00 

Totais 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,65 7.624.166,8591.490.000,00 
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        Anexo II – Decreto n° 11.588/2023 
 

Fonte de Recurso 

PROGRAMAÇÃO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 
 

0 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.437,96 3.456.432,44 41.477.250,00 

1 Recursos do Tesouro (Descentralizados) - 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,65 354.166,85 4.250.000,00 

 
30 

Exercício Corrente 
Royalties e Outras Compensações Financeiras 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
3.500,00 

 
42.000,00 

 
101 

Não Previdenciárias - Exercício Corrente 

28179-4 FUNDEF 60% - Exercício Corrente 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,66 
 

957.916,74 
 
11.495.000,00 

102 FUNDEF 40% - Exercício Corrente 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,68 50.416,52 605.000,00 

103 5% Sobre Transferências Constitucionais - 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 284.062,50 3.408.750,00 

 
104 

Exercício Corrente 13295-0 
25% sobre demais impostos vinculados à 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,76 

 
346.343,64 

 
4.156.125,00 

 
107 

educação - Exercício Corrente 13296-9 

c/c 9206-1 Salário Educação - Exercício Corrente 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,34 
 

74.583,26 
 

895.000,00 

303 13425-2 / 12.433-8 Saúde-Receitas Vinc.(EC 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,81 872.493,09 10.469.925,00 

 
501 

29/00-15%)-Exercício Cor 
Receitas de Alienações de Ativos - Exercício 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
9.875,00 

 
118.500,00 

 
504 

Corrente 
Outros Royalties e Compensações Finnanceiras e 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,66 

 
46.666,74 

 
560.000,00 

 
507 

Patrimonio Não Previdenciaras 
COSIP-Contribuição de iluminação Pública, Art. 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,67 

 
101.416,63 

 
1.217.000,00 

 

510 

149-A,CF 
Taxas- Exercício poder de Policía 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,68 

 

53.916,52 

 

647.000,00 

511 Taxas - Prestação de Serviço 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,33 113.583,37 1.363.000,00 

512 CIDE ( Lei 10866/04, art. 1º B) 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,66 166,74 2.000,00 

1006 Transferências Voluntárias Públicas Federais - 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,33 8.333,37 100.000,00 

 
10073 

Educação 
TRANSF. CONVENIO 104/2021 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,33 

 
95.833,37 

 
1.150.000,00 

 
 

10076 

PAVIMENTAÇÃO POLIEDRICA COM 

PEDRAS IRREGULARES - SEAB 

Construção de Escola Ensino Fundamental 

             

1018 

 
1019 

Emendas Individuais Impositivas -Transf. fin. 

definida - (Inciso II do Art. 166-A E.C.105/2019) 

BLOCO DE CUSTEIO DE AÇÕES E SERVIÇOS 

             

 
 

1036 

PÚBLICOS DE SAÚDE - 

CORONAVÍRUS(COVID-19) 
FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,33 

 
 

583,37 

 
 

7.000,00 

 
1037 

percentual mínimo de 70% 
FUNDEB - Complementação da União - VAAF - 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
250,00 

 
3.000,00 

 
1042 

máximo de 30% 
Transferências de Recursos do FNDE referentes 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
20.000,00 

 
240.000,00 

 
 

1043 

ao Programa Nacional de Alimentação Escolar 

(PNAE) 
Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,33 

 
 

2.083,37 

 
 

25.000,00 

 Programa Nacional de Apoio ao Transporte 
Escolar (PNATE) 
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        Anexo II – Decreto n° 11.588/2023 
 

Fonte de Recurso 

PROGRAMAÇÃO 

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total 
 

1051 Vencimento dos agentes comunitários de saúde e 
dos agentes de combate às endemias 

133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 133.750,00 1.605.000,00 

1063 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc 
de Fomento à Cultura - Lei nº 14.399/2022 

19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,67 19.166,63 230.000,00 

494 INCENTIVO DE CUSTEIO PROGRAMA 
APSUS 

12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.500,01 12.499,89 150.000,00 

555 SANEPAR – Compensação Financeira ao MEIO 
AMBIENTE do Município 

16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,67 16.666,63 200.000,00 

557 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,34 833,26 10.000,00 

612 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNAS - 
Pavimentação de Vias Urbanas e Urbanização e 

208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,33 208.333,37 2.500.000,00 

 calçadas              

613 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNAS              

1614 OPERAÇÃO DE CRÉDITO INTERNA - 

FOMENTO 

             

938 PISO DE TRANSIÇÃO DE MÉDIA 
COMPLEXIDADE/APAE 

166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

939 PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - 
CRIANÇA E ADOLESCENTE/ PISO DE ALTA 

166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

 COMPLEXIDADE/ ASILOS E CASA LAR              

940 INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA/BOLSA FAMÍLIA 

4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,35 4.583,15 55.000,00 

114 c/c 13410-4 / 8342-9 Programa PNAC - 
Educação 

             

119 PNATE - Transporte Escolar c/c 12044-8 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,33 65.833,37 790.000,00 

735 Convênio Correios 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,67 1.666,63 20.000,00 

31749 PISO PARANAENSE DE ASSISTENCIA 

SOCIAL I 
5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,33 5.833,37 70.000,00 

31753 PISO PARANAENSE ASSISTENCIA SOCIAL 
IV 

12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 150.000,00 

934 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica 
(SUAS) 

14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 14.999,99 15.000,11 180.000,00 

935 Bloco de financiamento da Proteção Social 
Especial (SUAS) 

6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 6.250,00 75.000,00 

936 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,67 166,63 2.000,00 

494 BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E 

SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 
230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 230.000,07 229.999,23 2.760.000,00 

518 BLOCO DE INVESTIMENTO NA REDE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE 

             

999 Reserva de Contingência 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,83 38.120,87 457.450,00 

Totais 7.624.167,28 7.624.167,28 7.624.167,28 7.624.167,28 7.624.167,28 7.624.167,28   7.624.167,28   7.624.167,28   7.624.167,28   7.624.167,28   7.624.167,28 7.624.159,92 91.490.000,00 
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 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

Receita Corrente 14.620.249,98 14.620.249,98 14.620.249,98 14.620.249,98 14.620.249,98 14.620.250,10 87.721.500,00 
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 7.697.450,00 7.697.450,00 7.697.450,00 7.697.450,00 7.697.450,00 7.697.450,00 46.184.700,00 

1005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 3.333,34 3.333,34 3.333,34 3.333,34 3.333,34 3.333,30 20.000,00 

1006.03.01.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Educação 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,70 100.000,00 

101.02.01.00.00 FUNDEB 60% 1.915.833,33 1.915.833,33 1.915.833,33 1.915.833,33 1.915.833,33 1.915.833,37 11.495.000,00 

1011.09.01.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Educação) 131.666,66 131.666,66 131.666,66 131.666,66 131.666,66 131.666,70 790.000,00 

1011.09.02.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Saúde) 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 150.000,00 

1011.09.99.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Outras Áreas) 36.666,66 36.666,66 36.666,66 36.666,66 36.666,66 36.666,70 220.000,00 

1015.14.99.00.00 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,66 1.666,70 10.000,00 

102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 100.833,33 100.833,33 100.833,33 100.833,33 100.833,33 100.833,34 605.000,00 

103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 568.125,00 568.125,00 568.125,00 568.125,00 568.125,00 568.125,00 3.408.750,00 

1036.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentu 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,70 7.000,00 

1037.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 3.000,00 

104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 692.687,50 692.687,50 692.687,50 692.687,50 692.687,50 692.687,50 4.156.125,00 

1042.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Al 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 240.000,00 

1043.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de A 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,70 25.000,00 

1051.09.02.06.20 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento d 267.500,00 267.500,00 267.500,00 267.500,00 267.500,00 267.500,00 1.605.000,00 

1063.09.99.06.18 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,30 230.000,00 

107.99.01.00.00 Salário Educação 149.166,66 149.166,66 149.166,66 149.166,66 149.166,66 149.166,70 895.000,00 

303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.744.987,50 1.744.987,50 1.744.987,50 1.744.987,50 1.744.987,50 1.744.987,50 10.469.925,00 

494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 460.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00 460.000,00 2.760.000,00 

495.09.02.06.20 Atenção Básica (Programas Federais) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

496.09.02.06.20 Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar (Programa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

497.09.02.06.20 Vigilância em Saúde (Programas Federais) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 100.333,32 100.333,32 100.333,32 100.333,32 100.333,32 100.333,40 602.000,00 

507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 202.833,32 202.833,32 202.833,32 202.833,32 202.833,32 202.833,40 1.217.000,00 

510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 107.833,36 107.833,36 107.833,36 107.833,36 107.833,36 107.833,20 647.000,00 

511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 227.166,66 227.166,66 227.166,66 227.166,66 227.166,66 227.166,70 1.363.000,00 

512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

555.99.99.00.00 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,30 200.000,00 

934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 180.000,00 

935.09.06.06.07 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) (Programas Fed 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 75.000,00 

936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

938.09.06.06.23 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidad 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

939.09.06.06.24 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade - 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,66 9.166,70 55.000,00 

Receita de Capital 628.083,32 628.083,32 628.083,32 628.083,32 628.083,32 628.083,40 3.768.500,00 
1005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 191.666,66 191.666,66 191.666,66 191.666,66 191.666,66 191.666,70 1.150.000,00 

1009.05.99.03.15 Operações de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 416.666,66 416.666,66 416.666,66 416.666,66 416.666,66 416.666,70 2.500.000,00 

501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 118.500,00 

Despesa Corrente 14.095.184,26 14.095.184,26 14.095.184,26 14.095.184,26 14.095.184,26 14.095.178,70 84.571.100,00 
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 6.615.792,34 6.615.792,34 6.615.792,34 6.615.792,34 6.615.792,34 6.615.788,30 39.694.750,00 

001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 583.333,30 583.333,30 583.333,30 583.333,30 583.333,30 583.333,50 3.500.000,00 

1005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 3.333,34 3.333,34 3.333,34 3.333,34 3.333,34 3.333,30 20.000,00 

1006.03.01.01.02 Transferências Voluntárias Públicas Federais - Educação 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,66 16.666,70 100.000,00 

101.02.01.00.00 FUNDEB 60% 1.915.833,32 1.915.833,32 1.915.833,32 1.915.833,32 1.915.833,32 1.915.833,40 11.495.000,00 

1011.09.01.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Educação) 131.666,66 131.666,66 131.666,66 131.666,66 131.666,66 131.666,70 790.000,00 
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 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre Total 

1011.09.02.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Saúde) 23.333,34 23.333,34 23.333,34 23.333,34 23.333,34 23.333,30 140.000,00 

1011.09.99.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Outras Áreas) 36.666,66 36.666,66 36.666,66 36.666,66 36.666,66 36.666,70 220.000,00 

1015.14.99.00.00 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,60 10.000,00 

102.02.01.00.00 FUNDEB 40% 100.833,36 100.833,36 100.833,36 100.833,36 100.833,36 100.833,20 605.000,00 

103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 563.250,00 563.250,00 563.250,00 563.250,00 563.250,00 563.250,00 3.379.500,00 

1036.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - percentu 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,66 1.166,70 7.000,00 

1037.02.01.00.00 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF - máximo 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 3.000,00 

104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 683.437,50 683.437,50 683.437,50 683.437,50 683.437,50 683.437,50 4.100.625,00 

1042.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Al 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00 240.000,00 

1043.09.01.06.00 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de A 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,66 4.166,70 25.000,00 

1051.09.02.06.20 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento d 267.500,00 267.500,00 267.500,00 267.500,00 267.500,00 267.500,00 1.605.000,00 

1063.09.99.06.18 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - Lei n 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,34 38.333,30 230.000,00 

107.99.01.00.00 Salário Educação 149.166,68 149.166,68 149.166,68 149.166,68 149.166,68 149.166,60 895.000,00 

303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 1.741.404,28 1.741.404,28 1.741.404,28 1.741.404,28 1.741.404,28 1.741.403,60 10.448.425,00 

494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 458.050,12 458.050,12 458.050,12 458.050,12 458.050,12 458.049,40 2.748.300,00 

504.99.99.00.00 Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais Não Previdenc 100.333,32 100.333,32 100.333,32 100.333,32 100.333,32 100.333,40 602.000,00 

507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 198.666,66 198.666,66 198.666,66 198.666,66 198.666,66 198.666,70 1.192.000,00 

510.01.07.00.00 Taxas - Exercício Poder de Polícia 107.833,36 107.833,36 107.833,36 107.833,36 107.833,36 107.833,20 647.000,00 

511.01.07.00.00 Taxas - Prestação de Serviços 227.166,66 227.166,66 227.166,66 227.166,66 227.166,66 227.166,70 1.363.000,00 

512.99.99.00.00 CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 333,32 333,32 333,32 333,32 333,32 333,40 2.000,00 

555.99.99.00.00 SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do Município 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,34 33.333,30 200.000,00 

934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 29.749,98 29.749,98 29.749,98 29.749,98 29.749,98 29.750,10 178.500,00 

935.09.06.06.07 Bloco de financiamento da Proteção Social Especial (SUAS) (Programas Fed 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00 75.000,00 

936.09.06.06.08 Componente para Qualificação da Gestão (SUAS) (Programas Federais) 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

938.09.06.06.23 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média Complexidad 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

939.09.06.06.24 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Alta Complexidade - 333,34 333,34 333,34 333,34 333,34 333,30 2.000,00 

940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún 8.166,70 8.166,70 8.166,70 8.166,70 8.166,70 8.166,50 49.000,00 

Despesa de Capital  1.076.908,64 1.076.908,64 1.076.908,64 1.076.908,64 1.076.908,64 1.076.906,80 6.461.450,00 
000.01.07.00.00 Recursos Ordinários Livres 297.083,58 297.083,58 297.083,58 297.083,58 297.083,58 297.082,10 1.782.500,00 

001.01.07.00.00 Recursos do Tesouro (Descentralizados) 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00 750.000,00 

1005.03.99.01.01 Transferências Voluntárias Públicas Estaduais - Outras Áreas 191.666,66 191.666,66 191.666,66 191.666,66 191.666,66 191.666,70 1.150.000,00 

1009.05.99.03.15 Operações de Crédito Internas - Contratos ( Outras Áreas) 416.666,66 416.666,66 416.666,66 416.666,66 416.666,66 416.666,70 2.500.000,00 

1011.09.02.05.18 Transferências de Outros Programas (Programas Estaduais Saúde) 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,68 1.666,60 10.000,00 

103.01.01.00.00 5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 4.875,00 4.875,00 4.875,00 4.875,00 4.875,00 4.875,00 29.250,00 

104.01.01.00.00 Demais impostos vinculados à educação básica 9.250,02 9.250,02 9.250,02 9.250,02 9.250,02 9.249,90 55.500,00 

303.01.02.00.00 Saúde - Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,34 3.583,30 21.500,00 

494.09.02.06.20 Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde 1.950,02 1.950,02 1.950,02 1.950,02 1.950,02 1.949,90 11.700,00 

501.04.09.00.00 Receitas de Alienações de Ativos 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 19.750,00 118.500,00 

507.99.99.00.00 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 4.166,68 4.166,68 4.166,68 4.166,68 4.166,68 4.166,60 25.000,00 

934.09.06.06.06 Bloco de financiamento da Proteção Social Básica (SUAS) (Programas Fede 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 250,00 1.500,00 

940.09.06.06.25 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Ún 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00 6.000,00 

Reserva de Contingência 76.241,66 76.241,66 76.241,66 76.241,66 76.241,66 76.241,70 457.450,00 

999.01.99.00.00 Reservas de Contingências 76.241,66 76.241,66 76.241,66 76.241,66 76.241,66 76.241,70 457.450,00 

TOTAL DA RECEITA 15.248.333,30 15.248.333,30 15.248.333,30 15.248.333,30 15.248.333,30 15.248.333,50 91.490.000,00 

TOTAL DA DESPESA 15.248.334,56 15.248.334,56 15.248.334,56 15.248.334,56 15.248.334,56 15.248.327,20 91.490.000,00 
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